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G.JYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHII CYll 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me o8 Janar 2013 
Nr. ref.: RK336/t3 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI71/12 

Parashtruesi 

Fikrije Sermaxhaj 

Vleresim i kushtetutshmerise te Vendimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine 
Ac.nr.273/2o12 te 27 prillit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Fikrije Sermaxhaj, me vendbanim ne Prishtine. 



Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Vendimi i Gjykates se Qarkut ne Prishtine Ac.nr.273/2o12 
te 27 prillit 2012. 

Objekti i ~eshtjes 

3. <;eshtje haze e kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te Gjykates se 
Qarkut ne Prishtine Ac.nr.273/2o12 te 27 prillit 2012 nga ana e Gjykates Kushtetuese, 
me te cilin eshte refuzuar ankesa e Parashtruesit te kerkeses ne proceduren e 
permbarimit. 

4· Ne kerkesen e saj, Parashtruesi i kerkeses i propozoi Gjykates Kushtetuese t'i mbroje te 
drejtat e saj, pasi qe ajo eshte nje person qe nuk ka shtepi te veten dhe sipas vendimit te 
kontestuar ajo duhet te largohet nga banesa e saj. 

Baza juridike 

5· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes; nenet 46, 47, 48 dhe 49 te Ligjit, dhe 
rregulli 56 (2) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e Punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. Me 23 korrik 2012, Parashtruesi 
Kushtetuese. 

kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 

7· Me 4 shtator 2012, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan si Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret Snezhana Botusharova 
(kryesuese), Ivan Cukalovic (anetar) dhe Arta Rama-Hajrizi (anetare). 

8. Me 27 nentor 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

g. Nga dokumentet e dorezuara qe mbeshtesin kerkesen e Parashtruesit te kerkeses mund 
te permblidhen faktet si ne vijim. 

10. Me 7 nentor 2000, Parashtruesi i kerkeses si bleres nenshkroi kontraten per blerjen e 
baneses qe gjendet ne Prishtine me shitesin M.C. Kjo kontrate u vertetua ne Gjykaten 
Komunale ne Prishtine me 24 gusht 2000 me numer VR nr 1875/2000. 

11. Ne nje date te paspecifikuar, Parashtruesi i kerkeses dhe M.C. nenshkruan vertetimin, i 
cili verteton se Parashtruesi i kerkeses i ka ka paguar MC. ne teresi c;mimin e blerjes ne 
shume prej 63,000 Marka Gjermane. 

12. Me 17 dhjetor 2008, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Aktgjykimin C.nr. 2977/07 
dhe aprovoi kerkesepadine e M.l. kunder Parashtruesit te kerkeses. 

13. Me ate padi, Parashtruesi i kerkeses ishte i obliguar t'ia paguaje paditesit 32,ooo Euro 
ne emer te parave te paguara per blerjen e baneses ne Prishtine. Ne arsyetimin e 
Aktgjykimit ishte permendur se Parashtruesi i kerkeses eshte motra e gruas se 
paditesit. Gjithashtu ishte permendur se Parashtruesi i kerkeses "nuk kishte ofruar 
asnje prove nese ka pasur te holla per blerjen e baneses kontestuese ... deri sa ne anen 



tjeter ka rezultuar si jokontestues fakti se paditesi vit me radhe ka punuar ne Zvicer ku 
ka siguruar te ardhura, prandaj te kjo gjendje e c;eshtjes, gjykata ka ardhur ne 
perfundim see paditura nuk ka poseduar te holla per blerjen e baneses, kurse te hollat 
ne emer te shitblerjes se baneses i ka paguar paditesi ... " 

14. Derisa Parashtruesi i kerkeses ka pasur mundesi te ushtroje ankese kunder ketij 
Aktgjykimi ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine, nuk eshte e qarte a e ka here kete. 

15. Aktgjykimi i permendur me lart (C.nr. 2977/07 i Gjykates Komunale ne Prishtine i 17 
dhjetorit 2008) u be i plotfuqishem dhe i permbarueshem ne nje date te paspeciflkuar. 

16. Rezulton se ne pajtim me Ligjin per Proceduren Permbarimore me 27 prill 2012, 
Gjykata e Qarkut ne Prishtine mori vendimin e kontestuar Ac. Nr. 273/2012. Me ate 
vendim ankesa e Parashtruesit te kerkeses eshte refuzuar si e pabazuar dhe u 
konfirmuan Vendimi i Gjykates Komunale ne Prishtine E.nr. 2902j2012 dhe 
Konkluzioni mbi shitjen e prones se paluajtshme te dates 27 dhjetor 2011 . 

17. Nga arsyetimi mund te thuhet se Gjykata Komunale ne Prishtine, si nje Gjykate e 
instances se pare, mori Vendimin per Permbarim, E.nr. 2902j2010, si dhe konkluzion 
per shitjen e prones se paluajtshme kreditorit M.I. Duket se M.l. ishte i vetmi ofertues 
ne ankand publik te baneses se lartpermendur, i cili kishte ofruar c;mimin prej 32,000 
Euro. Sipas atij vendimi (E.nr 2902j2010) Parashtruesi i kerkeses ishte i obliguar t'ia 
dorezoje banesen M.l. Per me teper, ishte theksuar se ankesa e Parashtruesit te 
kerkeses kunder Gjykates Komunale ne Prishtine (E.nr. 2902j2010) eshte e pabazuar, 
pasi qe nga dosja e lendes eshte e qarte se aktvendimi i Gjykates se instances se pare 
dhe konkluzioni i shitjes eshte here permes ankandit publik dhe se i vetmi ofertues 
ishte kreditori (d.m.th M.I.) 

18. Perfundimisht, me 5 qershor 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine nxori Konkluzionin 
E.nr 2902j2010 duke e caktuar debimin e Parashtruesit te kerkeses per 26 qershor 
2012. 

Ligji i aplikueshem 

19. Ligji per Proceduren Permbarimore (Nr. 03/L-oo8) ne nenet 12 dhe 14 pershkruajne 
mjetet kunder vendimeve te leshuara ne proceduren permbarimore sine vijim: 

"Neni12 
Mjetet e goditjes se vendimeve 
12.1 Ne proceduren permbarimore jane mjete te zakonshme goditjeje prapesimi 
dhe ankesa, po qe se nukjane perjashtuar me kete ligj. 

12.2 Kunder aktvendimit te shkalles se pare munde te paraqitet prapesimi, kurse 
ankesa vetem ne rastet e parapara me kete ligj. 

12.3 Prapesimi i paraqitet gjykates qe e ka dhene aktvendimin brenda afatit prej 7 
ditesh nga dita e dorezimit te aktvendimit, po qe se me kete ligj nuk eshte 
parapare ndryshe. Per prapesimin e paraqitur vendose gjykata qe e ka dhene 
aktvendimin. 

12.4 Kunder aktvendimit te dhene lidhur me prapesimin mund te paraqitet ankesa 
brenda afatit prej 7 ditesh nga dita e dorezimit te aktvendimit. 

12.5 Per ankesen e paraqitur eshte kompetente te vendos gjykata e shkalles se 
dyte. 



12.6 Prapesimi dhe ankesa nuk e ndalin proceduren permbarimore, por 
permbushja e kerkeses se propozuesit te permbarimit shtyhet deri sa mos te 
vendose gjykata e shkalles se pare per prapesimin e paraqitur. Perjashtimisht kur 
me titullin ekzekutiv eshte caktuar detyrimi i ushqimit ligjor, apo kur permbarimi 
kryhet duke u kaluar te hollat nga llogaria e transaksionit te personit juridik ne 
llogarine e llojit te njejte te propozuesit te permbarimit, por edhe ne rastet tjera te 
parapara me kete ligj, mund te realizohet kredia edhe para se te vendoset per 
prapesimin e debitorit. 

12.7 Kunder konkluzionit si lloj i vendimit ne parim nuk lejohet mjeti i goditjes. 

Neni14 
Mjetet e goditjes sejashtezakonshme 

14.1 Kunder aktvendimit te nxjerre ne forme te prere ne proceduren 
permbarimore dhe te sigurimit nuk lejohet revizioni as perseritja e procedures. 

14.2 Kthimi ne gjendjen e meparshme lejohet vetem ne rast te mos-ruajtjes se 
afatit per paraqitjen e prapesimit dhe te ankeses kunder aktvendimit te 
permbarueshem per permbarimin e detyrueshem. 

Pretendime e parashtruesit te kerkeses 

20. Argumenti kryesor i Parashtruesit te kerkeses ne mbeshtetje te kerkeses eshte se ajo 
eshte e papune dhe e ka femijen e moshes 9 vjec;are dhe se ajo nuk posedon asnje prone 
te luajtshme ose te paluajtshme. 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses 

21. Gjykata Kushtetuese deshiron te rikujton se sipas Kushtetutes, nuk eshte detyre e 
Gjykates Kushtetuese te merret me lajthitjet e fakteve ose te ligjit (ligjshmerise) gjoja te 
kryera nga Gjykata Supreme, pervec; nese dhe per aq sa ato mund t'i kene shkelur te 
drejtat dhe lirite e mbrojtura me Konvente (kushtetutshmerine). Prandaj, Gjykata nuk 
mund te veproje si gjykate e shkalles se katert, kur t'i merr parasysh vendimet e nxjerra 
nga gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta qe t'i interpretojne dhe t'i 
zbatojne rregullat e caktuara te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih: mutatis 
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-I), Shih gjithashtu Aktvendimin per 
Papranueshmeri ne rastin nr. 70/11, Parashtruesit e kerkeses Faik Hima, Magbule 
Hima dhe Bestar Hima, Vleresimi i kushtetutshmerise i Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, A. Nr. 983/08 te 7 shkurtit 2011). 

22. Ne kete aspekt, Gjykata Kushtetuese veren nga faktet e paraqitura ne Kerkese, se 
Parashtruesi i Kerkeses i ka shfrytezuar te gjitha mjetet ligjore te parapara me Ligjin 
per Proceduren Permbarimore te cituar me lart, duke paraqitur ankese kunder 
Vendimit per Permbarim (E.nr 2902j2010) te nxjerre nga Gjykata Komunale ne 
Prishtine dhe se Gjykata e Qarkut ne Prishtine i ka marre parasysh dhe vertete i eshte 
pergjigjur ankesave te saj ne pikat e ligjit. 

23. Prandaj Gjykata konsideron se nuk ka asgje ne Kerkese qe tregon se rastit i ka munguar 
paanshmeria apo qe procedurat kane qene te padrejta ne ndonje menyre (Shih: mutatis 
mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per Pranueshmeri te 
Kerkeses, Nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 



24. Si perfundim, Parashtruesi i Kerkeses as nuk e ka ndertuar rastin ne shkelje te ndonje 
te drejte te saj, te garantuar me Kushtetute e as nuk ka ofruar ndonje prove prima facie 
mbi nje shkelje te tille (shih Vanek v. Republika e Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se per 
Pranueshmerine e Kerkeses nr. 53363/99 te 31 majit 2005). 

25. Rrjedh se Kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 1. (c) te 
Rregullores se punes qe parasheh se "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 
c) kerkesa eshte qartazi e pabazuar." 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese, njezeri 

VENDOSI 

I. TA SHPALLE kerkesen site papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe dote botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

~ud--
Robert Carolan 


